八 環 施 第 3 7 0 号

令 和 ６ 年 8 月 3 0 日

葬儀事業者 各位

           八尾市副市長  植島  康文

（環境部長事務取扱）

八尾市立斎場職員への心づけ等について

 日頃は本市の斎場業務にご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

令和６年５月に、本市斎場に勤務する職員の逮捕事案が発生し、多大なご心配とご迷惑をお

かけしていることにつきまして、深くお詫び申し上げます。今回の事案に関し、本市では調査チ

ームを立ち上げ、これまで、全容の把握、原因の究明にあたってきたところです。

逮捕された職員の供述等から、一部の葬儀事業者より、心づけやお中元等を受け取っていた

ことが判明いたしました。

本市においては、従前から、職員への心づけやお中元等を行わないようご依頼申し上げてき

たところであり、今回の結果については非常に重く受け止めております。

貴社におかれましては、遺族及び市民に不信感、誤解を招くような心づけ等の問題はないも

のと考えておりますが、今後より一層、社内にて周知徹底の程よろしくお願い申し上げます。

また、最近、棺の中に、不燃物（ガラス製の遺品等）が入っていることが多く、火葬業務に

支障が生じておりますので、ご留意くださいますようお願い申し上げます。

＜お問い合わせ先＞

       八尾市環境部環境施設課

        電話：072-992-2139

             E-mail：kankyousisetuka@city.yao.lg.jp

             担当：高谷・丸山

mailto:kankyousisetuka@city.yao.lg.jp